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MINISTERUL FINANŢELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

O R D I N  
mun. Chișinău 

 

_________________ 2025                                                                                        Nr.___ 
 
 

 
Cu privire la modificarea Ordinului Ministrului finanțelor  

nr.126/2017 și a Ordinului Ministrului finanțelor nr.94/2020 

 

În temeiul pct.9 subpct.11) din Regulamentul privind organizarea și funcționarea Ministerului 

Finanțelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.696/2017 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova 

2017, nr.329, art.801), precum și a art. XVII. alin.(3) din Legea nr.214/2024 pentru modificarea unor 

acte normative (ce vizează politica bugetar-fiscală și vamală) (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2024, nr. 355-357, art.545),  

O R D O N: 
 

1. Ordinul Ministrului finanțelor nr. 126/2017 cu privire la aprobarea formularului tipizat 

(Forma IPC18) Darea de seamă privind reținerea  impozitului pe venit, a primelor de  asigurare 

obligatorie de asistență medicală și  a contribuțiilor de  asigurări  sociale de  stat  obligatorii  calculate 

și a Instrucțiunii cu privire la modul de completare a formularului nominalizat (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2017, 383-388, art. 1947), se modifică după cum urmează:  

1)  în Anexa nr. 4 „Instrucțiune cu privire la modul de completare a Informației privind 

stabilirea drepturilor sociale și medicale aferente raporturilor de muncă (Forma IRM19)”, punctul 5 

se completează cu următorul text: 

  „La depistarea unor greșeli și/sau erori, contribuabilii au dreptul să prezinte Informația 

corectată, în condițiile stabilite la art. 188 din Codul fiscal. În acest caz, în preambulul Informației se 

completează rubrica „Numărul dării de seamă care se corectează (se completează)”, care corespunde  

numărului documentului din Sistemul Informațional.”. 

 2. Ordinul Ministrului finanțelor nr. 94/2020 cu privire la aprobarea formularului tipizat (Forma 

IPC21) Declarația privind reținerea impozitului pe venit, a primelor de asigurare obligatorie de 

asistență medicală și a contribuțiilor de asigurări sociale de stat obligatorii calculate și a Instrucțiunii 

cu privire la modul de completare a formularului nominalizat (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2020, nr. 199-204, art.  687), se modifică după cum urmează: 

  1)  în Anexa nr. 1, în Formularul tipizat (Forma IPC21) „Declarație privind reținerea 

impozitului pe venit, a primelor de asigurare obligatorie de asistență medicală și a contribuțiilor de 

asigurări sociale de stat obligatorii calculate”: 

     a)  Anexa la tabelul nr. 1 se modifică și se expune conform anexei la prezentul Ordin; 

     b)  în Tabelul nr. 1.1, cuvintele din col. 3 „profitului net” se substituie cu cuvintele „profitului 

până la impozitare”, iar cuvintele din col. 4 „distribuite/achitate” cu cuvântul „achitate”.      

 2) în Anexa nr. 2: 

 a) în modul de completare a Anexei la Tabelul nr. 1 „Informația privind repartizarea impozitului 

pe venit calculat din salarii pe subdiviziuni”: 

  textul de la indicatorul „în col. 3” se expune în următoarea redacție: „în col. 3 – se reflectă 

suma totală a impozitului pe venit reținut pentru perioada declarată. Suma reflectată în col. 3 este 



echivalentă cu suma corespunzătoare codului sursei de venit SAL (col. 5 din Tabelul nr. 1 din 

Declarație); 

 indicatorii „în col. 4 ” și „în col. 5 , se exclud; 

 b) în modul de completare a Tabelului nr. 1.1: 

 în textul de la indicatorul „în col. 3”, cuvintele „profitului net” se substituie cu cuvintele 

„profitului până la impozitare”, iar cuvintele „distribuit/achitat”  se substituie cu cuvântul „achitat”; 

 în textul de la  indicatorul „în col. 4 ”, cuvintele „distribuite/achitate” se substituie cu cuvântul 

„achitate”; 

 în textul de la indicatorul „în col. 5”,  cuvintele „distribuite/achitate” se substituie cu cuvântul 

„achitate”, cuvintele „.profitului net” se substituie cu cuvintele „profitului până la impozitare”, iar 

cuvintele „distribuit/achitat” - cu cuvântul „achitat”. 

 3. Prima perioadă pentru care se raportează obligațiile aferente impozitului pe venit, primelor 

de asigurare obligatorie de asistență medicală și contribuțiilor de asigurări sociale de stat obligatorii 

calculate, conform formularului tipizat modificat prin prezentul Ordin, este luna iunie 2025. 

 4. Prezentul Ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

 

 

MINISTRU                                                                                         Victoria BELOUS  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


